ПРОТОКОЛ

от «10» июня 2011 года
заседания окружной конференции членов Национального объединения строителей
по Северо-Западному федеральному округу
 (далее - Конференция)
Место проведения Конференции – г. Санкт-Петербург, Невский пр., д.1.
Председательствующий на заседании Конференции – Координатор Национального объединения строителей по Северо-Западному федеральному округу Белоусов А.И. (ст. 17 Регламента окружных конференций членов Национального объединения строителей).
ОТКРЫТИЕ КОНФЕРЕНЦИИ
СЛУШАЛИ: Председательствующего, который доложил о том, что на Конференции присутствуют представители от 21 (двадцати одной) саморегулируемой организации (Приложение № 1), что составляет 65 % от общего количества саморегулируемых организаций, зарегистрированных на территории Северо-Западного федерального округа.

Кворум имеется, заседание правомочно, т.к. на заседании конференции принимают участие не менее половины саморегулируемых организаций, зарегистрированных на территории Северо-Западного федерального округа.
О ПОВЕСТКЕ ДНЯ КОНФЕРЕНЦИИ
СЛУШАЛИ: Председательствующего, который предложил утвердить повестку дня из 4 (четырех) вопросов:
1. О  приоритетных направлениях деятельности Координаторов Национального объединения строителей по городу Санкт-Петербургу и Северо-Западному ФО (кроме города Санкт-Петербурга) на 2011 год.
2. О введении предварительной квалификации для компаний, участвующих в размещении государственного заказа на выполнение строительных работ.

3. О формах поддержки компаний – представителей малого бизнеса, являющихся членами строительных саморегулируемых организаций Северо-Западного федерального округа.

4. Разное.

Иных предложений и замечаний не поступало.

РЕШИЛИ: утвердить повестку дня Конференции.

Голосовали: «за» - 21 голос, «против» - нет.
Решение принято единогласно.
Повестка для Конференции:

1. О  приоритетных направлениях деятельности Координаторов Национального объединения строителей по городу Санкт-Петербургу и Северо-Западному ФО (кроме города Санкт-Петербурга) на 2011 год.

2. О введении предварительной квалификации для компаний, участвующих в размещении государственного заказа на выполнение строительных работ.

3. О формах поддержки компаний – представителей малого бизнеса, являющихся членами строительных саморегулируемых организаций Северо-Западного федерального округа.

4. Разное.

ПО ВОПРОСУ №1 ПОВЕСТКИ ДНЯ «О  приоритетных направлениях деятельности Координаторов Национального объединения строителей по Санкт-Петербургу и Северо-Западному ФО (кроме города Санкт-петербурга) на 2011 год»

СЛУШАЛИ: Белоусова А.И., который предложил к обсуждению перечень приоритетных направлений деятельности Координаторов Национального объединения строителей по городу Санкт-Петербургу и Северо-Западному ФО (кроме города Санкт-Петербурга) на 2011 год (Приложение №2).

СЛУШАЛИ: Гримитлина А.М., Бритова О.А., Чмырева В.А., Олещенко И.Н., Нестерова В.И., которые в целом выступили с поддержкой предложенных приоритетных направлений,  но высказали  пожелание особое внимание уделить вопросам коммерциализации деятельности саморегулируемых организаций в сфере строительства.
СЛУШАЛИ: Белоусова А.И., который предложил продолжить обсуждение приоритетных направлений деятельности Координаторов в рабочем порядке, путем заполнения предложенных анкет. Так же, по вопросу о проблеме коммерциализации деятельности саморегулируемых организаций в сфере строительства, предложил создать рабочую группу, с участием представителей СРО НП «СтройРегион» и провести ее первое заседание в десятидневный срок.

Иных предложений не поступало.

РЕШИЛИ:
1. Поддержать в целом приоритетные направления деятельности Координаторов Национального объединения строителей по Санкт-Петербургу и Северо-Западному ФО (кроме города Санкт-Петербурга) на 2011 год. Направить свои предложения в адрес Координатора в срок до 17 июня 2011 года.

2. Создать рабочую группу, по проблеме коммерциализации деятельности саморегулируемых организаций. Пригласить к участию в работе данной группы  представителей СРО НП «СтройРегион». Провести первое заседание срок до 25 июня 2011 года.

Голосовали: «за» - 21 голос, «против» - нет.

Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ №2 ПОВЕСТКИ ДНЯ «О введении предварительной квалификации для компаний, участвующих в размещении государственного заказа на выполнение строительных работ.

СЛУШАЛИ: Белоусова А.И., который предложил, в связи с актуальностью проблемы, направить в адрес Президента Национального объединения строителей Басина Е.В. предложение обратиться к Председателю Правительства Российской Федерации В.В. Путину с просьбой учесть мнение строительного сообщества в части введении предварительной квалификации для компаний, участвующих в размещении государственного заказа на выполнение строительных работ.

СЛУШАЛИ: Шилова А.И., Кобзаренко В.Б., Костерева А.Е., Нестерова В.И. о тексте проекта обращения.

РЕШИЛИ:

1. Поддержать в целом проект обращения в адрес Президента Национального объединения строителей Басина Е.В. с предложением обратиться к Председателю Правительства Российской Федерации В.В. Путину с просьбой учесть мнение строительного сообщества в части введения предварительной квалификации для компаний, участвующих в размещении государственного заказа на выполнение строительных работ.

2. Сформировать рабочую группу из специалистов юридических отделов Саморегулируемых организаций, с целью конкретизировать предложения строительного сообщества в части решения данной проблемы по факту опубликования проекта Постановления Правительства РФ, устанавливающего единые дополнительные требования, в том числе квалификационные требования, к участникам размещения заказов при размещении заказов на поставки, выполнение, оказание соответственно отдельных товаров, работ, услуг для федеральных нужд, а также нужд субъектов Российской Федерации или муниципальных нужд в целях исполнения расходных обязательств субъектов Российской Федерации.
Голосовали: «за» - 21 голос, «против» - нет.

Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ №3 ПОВЕСТКИ ДНЯ «О формах поддержки компаний – представителей малого бизнеса, являющихся членами строительных саморегулируемых организаций Северо-Западного федерального округа»

СЛУШАЛИ: Богданова А.А., который доложил о разработанной УК «Балтинвест. Паевые фонды» модели, дающей возможность создание заемно - инвестиционного механизма без привлечения бюджетных средств и средств компенсационного фонда, для системного финансирования строительных проектов членов СРО.

РЕШИЛИ: Принять к сведению информацию о формах поддержки компаний – представителей малого бизнеса, являющихся членами строительных саморегулируемых организаций Северо-Западного федерального округа.
Голосовали: «За» - 21 голос, «Против» - нет.

Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ №4 ПОВЕСТКИ ДНЯ  «Разное»

СЛУШАЛИ: Белоусова А.И., который проинформировал об инициативе вступления Национального объединения строителей в  Общероссийский народный фронт.

СЛУШАЛИ:  Чмырева В.А., Костерева А.Е., которые выступили в поддержку инициативы вступления Национального объединения строителей в  Общероссийский народный фронт и предложили поставить данный вопрос на голосование.

РЕШИЛИ:
1. Поддержать предложение о вступлении Национального объединения строителей в   Общероссийский народный фронт.

2. Рекомендовать Совету Национального объединения строителей рассмотреть вопрос о вступлении Национального объединения строителей в Общероссийский народный фронт.

Голосовали: «За» - 21 голос, «Против» - нет.

Решение принято единогласно.

Председательствующий

                                                                       А.И. Белоусов
на окружной конференции
4